PAGE
2

	[image: image2.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральная служба

по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор)

ПРИКАЗ

	15.02.2008
	Москва
	№ 330

Об организации научно-методического обеспечения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2008 году

В целях научно-методического обеспечения государственной (итоговой) аттестации и контроля качества подготовки обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в 2008 году в соответствии с пунктом 5 статьи 15 и подпунктом 221 статьи 28 Закона Российской Федерации «Об образовании» и на основании пункта 5.1.2 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  от  17 июня  2004 года  № 300, а также пункта 2 Тематического плана работ федерального государственного научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений», проводимых по заданию Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в 2008 году, приказываю:
1. Федеральному государственному научному учреждению «Федеральный институт педагогических измерений» (А.Г. Ершову) в срок до   1 апреля 2008 года разработать и представить в Управление контроля и оценки качества образования (В.Н. Шаулину) экзаменационные материалы для проведения в 2008 году государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой экзаменационными комиссиями, создаваемыми органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере образования, (далее – государственная (итоговая) аттестация с участием территориальных экзаменационных комиссий) по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, алгебра, биология, геометрия, физика, химия, география.

2. Управлению контроля и оценки качества образования (В.Н. Шаулину) организовать:

2.1.
в срок до 1 марта 2008 года подготовку рекомендаций по вопросам организации и проведения в 2008 году государственной  (итоговой) аттестации с участием территориальных экзаменационных комиссий;

2.2.
в срок до 1 мая 2008 года отправку экзаменационных материалов по общеобразовательным предметам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие управление в сфере образования, представившие заявки для  проведения государственной (итоговой) аттестации с участием территориальных экзаменационных комиссий, согласно приложению.
3. Органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим управление в сфере образования, указанным в п. 2.2. настоящего приказа, в срок до 1 сентября 2008 года представить в Управление контроля и оценки качества образования (В.Н. Шаулину) информацию о результатах проведения на территории субъекта Российской Федерации государственной (итоговой) аттестации с участием территориальных экзаменационных комиссий по общеобразовательным предметам, указанным в п. 1 настоящего приказа, на бумажном носителе и в электронной форме (е-mail: bsm@obrnadzor.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Руководитель
	[image: image1.png]

	В.А. Болотов

Приложение

к приказу Рособрнадзора

от _15.02.2008_ № _ 330__
Перечень субъектов Российской Федерации, организующих в 2008 году проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальных экзаменационных комиссий
1. Республика Адыгея (Адыгея)
2.
Республика Алтай
3.
Республика Башкортостан

4.
Республика Бурятия
5.
Кабардино-Балкарская Республика
6.
Республика Калмыкия

7.
Республика Карелия

8.
Республика Коми

9.
Республика Марий Эл

10.
Республика Мордовия

11.
Республика Саха (Якутия)

12.
Республика Северная Осетия - Алания

13.
Республика Татарстан (Татарстан)
14.
Республика Тыва

15.
Удмуртская Республика

16.
Республика Хакасия

17.
Чувашская Республика - Чувашия
18.
Краснодарский край

19.
Красноярский край

20.
Пермский край

21.
Ставропольский край

22.
Хабаровский край

23.
Амурская область
24.
Архангельская область
25.
Астраханская область
26.
Белгородская область
27.
Брянская область
28.
Владимирская область
29.
Волгоградская область
30.
Вологодская область
31.
Воронежская область

32.
Ивановская область
33.
Иркутская область
34.
Калининградская область
35.
Калужская область
36.
Камчатская область
37.
Кемеровская область
38.
Кировская область

39.
Костромская область
40.
Курганская область
41.
Курская область
42.
Ленинградская область
43.
Липецкая область
44.
Магаданская область
45.
Московская область
46.
Мурманская область
47.
Нижегородская область
48.
Новгородская область
49.
Новосибирская область
50.
Омская область
51.
Оренбургская область
52.
Орловская область
53.
Пензенская область
54.
Псковская область
55.
Ростовская область
56.
Рязанская область
57.
Самарская область
58.
Саратовская область
59.
Сахалинская область
60.
Смоленская область
61.
Тамбовская область
62.
Тверская область
63.
Томская область
64.
Тульская область
65.
Тюменская область
66.
Челябинская область

67.
Читинская область (с 1 марта 2008 г. - Забайкальский край)
68.
Ярославская область
69.
г. Москва

70.
г. Санкт-Петербург

71.
Еврейская автономная область

72.
Агинский Бурятский автономный округ (с 1 марта 2008 г. - Забайкальский край)

73.
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

74.
Чукотский автономный округ
PAGE